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Bierovské zvesti číslo 1 - september 2004

Z rokovaní obecného zastupiteľstva
Uznesenie č. 9/2004 z riadneho zasad

nutia OZ dňa 26. 02. 2004
1. BERIE NA VEDOMIE
a) Správu o kontrole uznesenia č. 8/2003
b) Informácie starostu obce bod 6 a - k a 

rôzne bod 6A a - j
c) Správu audítora o hospodárení za rok 

2002
2. SCHVAĽUJE
a) Záverečný účet obce za rok 2003 bez 

výhrad
- príjmy vo výške 6 067 tis. Sk
- výdavky vo výške 6 109 tis. Sk
- zostatok na účtoch pre r.2004 216 tis. Sk
b) Rozpočet na rok 2004
- príjmy vo výške 4 921 tis. Sk
- výdavky vo výške 4 921 tis. Sk
c) VZN o odpadoch - dodatok č. 1/2004
d) Žiadosť o ohlásení drobnej stavby 

„zlepšenie vých.-vzdel.procesu, zníženie 
energ. náročnosti pre predškolské zariade
nie vo V.Bierovciach

e) Spolufinancovanie projektu Operačný 
program - Základná infraštruktúra: Zlepše
nie vých. vzdel. procesu, zníženie energ. ná
ročnosti pre predškolské zariadenie vo Veľ. 
Bierovciach z úverových zdrojov

f) Žiadosť o drobnú stavbu - Pavol Fero, 

Veľké Bierovce č.d. 141
g) Žiadosť o stavebné povolenie - Milan 

Beták a manželka, V. Bierovce č. d. 31
h) Žiadosť o vydanie kolaudačného roz

hodnutia - Adam Dziacky a manželka V. Bie
rovce č. d. 163

ch) Žiadosť o záväzné stanovisko k stav
be RD Mgr. Peter Bača a manželka na par. 
č. 277/2 k.ú.Veľké Bierovce podľa predlo
ženej situácie s uvedenými výhradami

i) Zmluvu o prenájom pre Mário Sivák - 
Denný bar od 01.05. 2004 vo výške 6.000,- 
Sk mesačne + energie

j) Zmluvu o prenájom Ján Vlk - EL TEAM 
od 01.04. 2004 vo výške 2.500,- Sk mesač
ne + energie

k) Zmluvu o dielo na zhotovenie projektu 
pre MŠ - operačný program fy MVL Štefá- 

nek s. r. o.
I) Zmluvu o prenájom verejnej plochy pred 

Hostincom pod Gaštanom vo výške 1,- Sk 
na deň od 01. 04. 2004

m) Odmenu za darcovstvo krvi vo výške 
400,- Sk v hotovosti

n) Nájom sály KD vo výške 500,- Sk cez 
leto, 700,- Sk cez zimu vrátane požičania 
riadu pre domácich

o) Nájom sály KD vo výške 800,- Sk cez 
leto, 1.000,- cez zimu vrátane požičania ria
du pre cudzích. Za rozbitý riad sa bude pla
tiť zvlášť podľa schváleného cenníka OcÚ

3. NESÚHLASÍ
a) S návrhom fy Program s.r.o. s prevádz

kovaním VHP v Hostinci pod Gaštanom do

22.00 h, platí pôvodné VZN č. 4)2003 t. j. 
do 16.00 h

4. UKLADÁ
a) Urobiť bezpečnostné opatrenia na za

istenie počítačovej miestnosti v ZŠ Veľké 

Bierovce podľa poistných podmienok
b) Preveriť možnosti zabezpečenia financií 

na DS
c) Zabezpečiť projektovú dokumentáciu 

na plynofikáciu hospodárskej miestnosti v 
sále KD

d) Natriéf podlahu v miestnosti za javis
kom v sále KD

e) Pokutovať občanov za nedodržiavanie 
VZN o psoch.

Uznesenie č.10/2004 z mimoriadne
ho zasadnutia O Z dňa 25.03.2004

1. OZ Veľké Bierovce schvaruje VZN 
č. 4)2004 o zriadení spoločného školské
ho obvodu ZŠ Veľké Bierovce pre obce 

Veľké Bierovce a Opatovce v zmysle zák. 
596/2004, § 8, odst. 1

2. OZ Veľké Bierovce schvaruje do
hodu o zriadení spločného školského ob
vodu pre obce Veľké Bierovce a Opatov
ce v zmysle zák.596/2004, § 8, odst. 2

Uznesenie č. 11/2004 z riadneho za
sadnutia OZ zo dňa 20.5.2004

1. BERIE NA VEDOMIE
a) Správu o kontrole uznesenia č. 10/2004 

zo dňa 25. 03. 2004
b) Informácie starostu obce - Rôzne bod 

c) 1 - 9
2. RUŠÍ
a) Bod j z uznesenia č. 9/2004 z časti 2) 

týkajúce sa výšky nájmu pre r. 2004 - Ján 
Vlk-fy EL TEAM Veľké Bierovce

3. SCHVAĽUJE
a) Dodatok č. 1/2004 k VZN o poplatkoch 

pre rok 2004
b) Postup prác na stavbe DS na cintorí

ne sa bude realizovať až po oznámení vý
sledkov dotácií z MF SR na základe poda
nej žiadosti z obce - č. j. 95//2004 z 19. 03. 
2004 vo výške 285 tis. Sk, nakoľko z vlast
ných zdrojov nie je možné financovať túto 
rekonštrukciu a úver sa nebude brať, pokiaľ 
sa nesplatí spoločná časť kanalizácie vo 
výške 2,350 tis. Sk, ktorá bola vybudovaná 
a skolaudovaná v roku 2003

c) Kolektívnú zmluvu pre pracovníkov ZŠ, 
MŠ, ŠJ, ktorá bude podpísaná bez navýše- 

nia soc. fondu, doplnkového pripoistenia a 
v zmysle ZP do výšky pridelených fin.dotácií

d) Pracovný poriadok - Dodatok č. 1 pre 
školy a školské zariadenia

e) Dodatky č. 2/2004 k zmluvám o pre
nájme pre p. Kopúňa, Prekopa a pre fy EL

TEAM dľa dodatku č. 1/2004 k zmluve zo 
dňa 19. 03. 2002

f) Smernicu o OOP pre nepedagogických 
pracovníkov ZŠ,MŠ,ŠJ

g) Cenník za zapožičiavanie riadu v sále 
KD pri rôznych akciách občanov a organi
zácií

h) P. Ing. Moniku Bulkovú ako kronikárku 
obce s doplnením a vedením kroniky

ch) Dohu s p. Liptákom z Mníchovej Le
hoty o vývoze žúmp na základe požiada
viek občanov

i) Smernicu pre zaradenie majetku 
ZŠ,MŠ,ŠJ Veľké Bierovce

j) Uznesenie OZ o navýšenie základné
ho imania obce ako akcionára TVK a. s. 
Trenčín takto:

OZ Veľké Bierovce súhlasí s nepeňaž
ným vkladom do TVK a. s. Trenčín

- o majetok infraštruktúry kanalizácie spo
ločnej časti ČS-OV s ČOV Trenč. Stankov- 

ce v hnote 2,508.873,- Sk
- o majetok ČOV Trenč. Stankovce v h- 

note 779.395,- Sk
k) Žiadosť p.Chovanca o užívanie verej

ného priestranstva počas stavby RD
I) Žiadosť p. Gajdošíka, p. Kadlecajovej, 

p. Zemánka o zriadení hrobového miesta
m) Žiadosť,Farského úradu o drobnú stav

bu - garáž
n) Žiadosť o výmenu krytiny a zateplenia 

podkrovia Denný bar JUMBO PUB
o) Žiadosť o búracie povolenie p. Bačo

vej - RD pare. č. 309
p) Žiadosť o stavebné povolenie p. Ba

čovej - RD par. č. 309
r) Žiadosť o stavebné povolenie Mgr. Baču 

- R D par. č. 277/2
s) Žiadosť o stavebné povolenie - prístav

ba T.O.B. Veľké Bierovce
t) Žiadosť o záväzné stanovisko k výstav

be RD na par. č. 522/2 a 553/3
v) Finančnú výpomoc pre klub stomikov 

vo výške 500,- Sk
z) Žiadosť p. Mgr. Kolárovskej o ukonče

nie pracovného pomeru
4) UKLADÁ
a) Starostovi obce zabezpečiť zlikvidova

nie výkopovej hliny z cintorína na úpravu- 
obce a na športový areál

b) Starostovi obce zabezpečiť úpravu 
schiska za javiskom KD

c) Starostovi obce odvoz a úpravu verej
ného priestranstva pri Pánskom moste v spo
lupráci s Urbariátom Veľké Bierovce

Uznesenie č. 12/2004 z riadneho za
sadnutia OZ zo dňa 15.7.2004

1. BERIE NA VEDOMIE
a.) správu o kontrole uznesenia č. 11/2004 

zo dňa 20. 5. 2004 s tým, že bod 4 pís. b, c 
budú splnené dodatočne do konca roka 2004
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b.) žiadosti o prijatie do zamestnania 
pre ZŠ p. Mihúlová, p. Hrudková, p. Kad- 
lečíková, p. Škultetyová

c.) informáciu starostu Rôzne „B“ pŕs. a - g
2. SCHVAĽUJE
a.) smernicu č. 3/2004 o verejnom ob

starávaní
b.) čerpanie rozpočtu za I. polrok 2004 

Plán príjmov na rok 2004: 4 921
Skutočnosť 1 - 6: 2 473 50%
Plán výdavkov na rok 2004: 4 921 
Skutočnosť 1 - 6: 2 592 53%

c.) žiadosť T. Dohňanský o záväzné sta
novisko k stavbe RD na parcele 73)3

d.) žiadosť B. Kuma o oplotenie pozem
ku na parcele 552/2 a 553/2

e.) žiadosť Š. Bozóo drobnú stavbu hos

podárskej budovy na parcele 332
f.) žiadosť M. Kaščáka o rozmiestnenie 

dopravného značenia na akciu „Bažant 
Poha 2004"

g.) žiadosť ZO-SZCH Adamovské Ko- 
chanovce - sponzorský príspevok 1 000,- 
Sk na XII. celoštátnu výstavu králikov

h.) žiadosť P. Šuleka o prenájom špor
tových kabín na dni 16.- 17. 2004 na po
hostinskú činnosť pre akciu „Bažant Poha 
2004"

i .) žiadosti M. Sivákovej, M. Blaščáko- 
vej, Šebáňovej na predĺženie prevádzky 

počas trvania festivalu Bažant Poha 2004
j.) žiadosť TJ Trenčianske Stankovce o 

prenájom športového areálu na futbalové 
zápasy žiakov od 1. 8. - 30. 10. 2004

k.) žiadosť o príspevok zo sociálneho 
fondu pre J. Kubišovú na liečebný pobyt 
syna vo výške 1000,- Sk

I .) žiadosť M. Betáka o možnej výstav
be motorestu na parcele 496/25 a 496/5 
vo Veľkých Bierovciach

m.) žiadosť J. Kulicha o zmene platob
ného výmeru za odvoz smetí pre rok 2004

n.) žiadosť K. Machovej o rozviazanie 
pracovného pomeru výpoveďou k 31. 8. 
2004

o.) plat hlavného kontrolóra podľa zá
kona 369)2004 § 18 c s účinnosťou od 1. 
7. 2004

p.) súhlasí so zakúpením tlačiarne pre 
OcU do hnoty 8 000,- Sk

q.) žiadosť p. Sivákovej o umiestnenie 
svetelnej reklamy na KD za nájom 300,- 
Sk)rok, elektrickú energiu si hradí p. Sivá- 
ková

3. UKLADÁ
a.) starostovi obce prejednať odvola

nie firmy Program voči prevádzkovej dobe 
VHP v hostinci Pod gaštanom s právnič
kou a vydať rozhnutie vo veci

b.) predsedovi komisie verejného po
riadku p. Bulkovi P. prejednať šťažnosť p. 
Oravcovej

Ján Mazáň, starosta obce

Príhovor starostu obce

Vážení spoluobčania!
V decembri 2003 sme vydali Bierovské zves

ti č.2 a v tejto činnosti pokračujeme vydaním 
ďalšieho čísla, ktoré sme sa rozhodli rozšíriť.

Rád by som v mojom príhovore poukázal 
na niektoré zásadné skutočnosti týkajúce sa 
života v našej obci.

V prvom polroku 2004 sa dynamicky rozví
jala výstavba rodinných domov, ktorá bude po
kračovať aj v ďalšom období. Jadrom výstavby 
rodinných domov sú domy, ktoré sa začali sta
vať na voľných pozemkoch v ulici oproti Ivana 
Mojžiša. Tu je rozostavaných 7 rodinných do
mov, z toho 2 rodinné domy sa budú kolaudo
vať. Rekonštruujú a stavajú sa domy i v ďal
ších častiach obce, čo pokladám za dobrý trend 
pre budúcnosť našich školských zariadení. Po 
schválení UPN - O sa pripraví výstavba rodin
ných domov v ulici Ohrady.

Veľké zmeny nastali v činnosti a financova
ní základnej školy, materskej školy a školskej 
jedálne v našej obci. Zmenilo sa vedenie zá
kladnej školy, nakoľko doterajšia riaditeľka sa 
rozhodla ukončiť pôsobenie v našej obci. Ten
to problém je už vyriešený a zostáva riešiť fi
nančné potreby školy a materskej školy a škol
skej jedálne, nakoľko dotácie zo štátu sa pri
deľujú od 1.1.2004 podľa počtu žiakov a nie 
podľa veľkosti školy. Dotácie nekryjú náklady 
na školstvo a časť prostriedkov budeme mu
sieť dať z obecného rozpočtu.

V investičnej výstavbe obec nemôže pokra
čovať, nakoľko to nedovoľujú príjmy obce z daní 
a poplatkov a z dôvodu splácania už skolau
dovanej časti kanalizácie z ihriska do Trenčian
skych Stankoviec na ČOV, na ktorú si musí 
obec zobrať úver. Kanalizácia v obci sa rieši 
spoločne so susednými obcami Trenčianske 
Stankovce, Selec, Trenčianska Turná, Mnícho- 
vá Lehota, Opatovce ako spoločná investícia z 
fondov EU s možnosťou realizácie v rokoch 
2005 - 2008 po pridelení dotácii z EU.

Chcem vyjadriť presvedčenie, že naša obec 
má veľké predpoklady na rozvoj vzhľadom na 
voľné urbárske pozemky, ktoré sa použijú na 
výrobu a služby s možnosťou zamestnania na
šich občanov.

Ako ďalej so školami?
A je tu znova september, mesiac, v ktorom 

sa začína opakujúci cyklus nástupu detí do škol
ských lavíc.

Tento rok je začiatok školského roka iný ako 
predchádzajúce roky. Takmer od základu sa 
zmenil pedagogický zbor na našej základnej ško
le. Odišla bývalá dlhoročná riaditeľka ZŠ p. Ko- 
lárovská, pani učiteľka Machová a pani učiteľka 
Bachorcová bude dlhodobo práceneschopná.

Obec Veľké Bierovce v zmysle zákona č. 596/ 
2004 Z.z. vyhlásila výberové konanie na vyme
novanie riaditeľa,’no bez úspechu, nakoľko sa 
neprihlásil nikto. Z tohoto dôvodu sa zo žiadostí 
o zamestnanie na pozíciu učiteľa vybrala p. Mgr. 
Kadlečíková, ktorá bola poverená viesť ZŠ až 
do vymenovania riaditeľa ZŠ. Zároveň bola pri
jatá aj pani učiteľka Mgr. Hrudková na pozíciu 
učiteľky ZŠ.

Veríme, že tieto neplánované zmeny vo ve
dení našej ZŠ nebudú mať negatívny dopad na 
pedagogickú výchovu našich detí, skôr naopak,

Po schválení UPN - O, ktorý by mal byť 
schválený do konca roka 2004 sa vytvoria dobré 
predpoklady pre prípravu výstavby 65 rodin
ných domov v lokalite Ohrady a 20 rodinných 
domov v intraviláne obce. K takejto zástavbe 
je potrebné vybudovať inžinierske siete t, j, elek
trinu, vodu, plyn, kanalizáciu atď., na čo bude 
treba veľa finančných prostriedkov.

Verím, že aj táto investičná výstavba prispeje 
k všestrannému rozvoju našej obce a pripojí
me sa k prosperujúcim obciam v našom regió
ne.

Vyhodnotenie vlastnej investičnej výstavby 
za 1 rpka 2004

1. Rekonštrukcia Domu smútku
Na prácach na DS sa nepokračuje pre ne

dostatok finančných prostriedkov z vlastných 
zdrojov, žiadosť o dotáciu 285 000 Sk z marca 
2004 z MF SR je zatiaľ bez výsledku. Úver na 
túto akciu OZ rozhodlo zatiaľ nebrať.

2. Kanalizácia v obci
Obec Veľké Bierovce spoločne so susedný

mi obcami podala žiadosť na dotáciu z fondov 
EU, v septembri sa rozhodne o dotácii a mož
nej realizácie. Predpokladané náklady na obec
nú kanalizáciu sú 46 mil. Sk.

3. Drobné akcie
- Previedla sa stavebná časť kuchynky v sále 

KD, elektroprípojka, zdravotechnika v celkovej 
hodnote materiálu za 14 000 Sk. Treba ešte 
urobiť plynoinštaláciu a zakúpiť predmety v hod
note 60 000 Sk.

- Previedlo sa oplotenie kompostárne a te
rénne úpravy okolo silážnej jamy za 6 000 Sk.

- Previedol sa'betónový múrik oplotenia 
obecného úradu a náter oplotenie v hodnote 
4 000 Sk

- Vybudovala sa počítačová miestnosť v zá
kladnej škole, elektrické rozvody, ochranné 
mreže v celkovej hodnote 45 000 Sk.

- Vymaľovala sa sála KD, schodisko, olejo
vé sokle v sále v celkovej hodnote 49 000 Sk.

Značnú pomoc pri uvedených akciách od
viedli naši nezamestnaní spoluobčania v rám
ci aktivačnej činnosti, za čo im a všetkým čo 
pomohli v obci patrí naše poďakovanie.

Ján Mazáň

zmena určitých zabehaných procesov a návy
kov môže zlepšiť výchovno-vzdelávací proces 
na našej ZŠ vo Veľkých Bierovciach.

V školskom roku 2004/2005 je zapísaných 
na našu školu 8 prvákov, 8 druhákov, 8 tretia
kov a 11 štvrtákov, celkom 35 detí. Kapacita 
našej školy je ďaleko väčšia a je na škodu veci, 
že niektorí rodičia zapísali svoje deti do iných 
škôl.

I keď finančných prostriedkov nie je nazvyš, 
vylepšujeme technické vybavenie počítačovej 
učebne o ďalšie počítače, celkom 12, kde majú 
žiaci možnosť kvalitnej výučby. Upravuje sa areál 
školy, záhrada a oplotenie, aby deti mali prí
jemné prostredie, keď sú vonku z tried.

OZ Veľké Bierovce vynaloží maximálne úsi
lie, aby ZŠ, MŠ v obci ostali a plnili tak nielen 
výchovno-vzdelávaciu úlohu ale aj kultúrno-spo- 
ločenskú úlohu pre radosť našich občanov pri 
rôznych kultúrnych podujatiach v obci.

Ján Mazáň, starosta obce
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Naša knižnica
Hlavnou náplňou činnosti Obecnej knižnice je 

vypožičiavanie kníh bez poplatku. Generálna re
vízia knižného fondu z Krajskej knižnice Michala 
Rešetku v Trenčíne v súlade so smernicami o 
evidencii očistila Krajská knižnica o publikácie ne- 
profitové, zastaralo a neaktuálne. Vyradené kni
hy boli ponúknuté so súhlasom Obecného úradu 
čitateľom zdarma, čomu sa potešili hlavne deti.

Obecná knižnica sa nachádza v budove obec
ného úradu v príjemnom prostredí, kde sa náv
števníci dobre cítia a radi chodia - najmä deti. 
Náš knižný fond k 31.12.2003 obsahuje 2 408 
zväzkov, ktorý pozostáva: 1 133 zväzkov belet
ria pre dospelých, 938 zväzkov krásna literatúra 
pre mládež, 127 zväzkov náučná literatúra pre 
mládež a 210 zväzkov ostatná literatúra.

Medzinárodný deň detí
Kto by si nespomenul na tento deň? Aj Obecný úrad 

v spolupráci s kultúrnou komisiou pri OZ pripravil na 
ihrisku športový deň pre naše deti, ktorý bol spojený so 
susednou obcou Opatovce. Súťažilo sa, pretekalo sa, 
na záver sa opekalo. Svojou prítomnosťou ich pobavil i 
náš obecný poník (alebo nie je obecný, pán Ondrášek?).

Do pozornosti všetkým spoluobčanom!
Upozorňujeme na platenie dane z nehnuteľnosti. V tomto 

roku sme inštalovali nový počítač a program „Dane z ne
hnuteľnosti“ je z roku 1996, t. z. že nový počítač tento 
program neprijal. Z toho dôvodu ste pre rok 2004 neobdr- 
žali platové výmery. Aj napriek tomu, vyplýva povinnosť 
túto daň zaplatiť. Preto žiadame tých občanov, ktorí nema
jú zaplatenú daň z nehnuteľnosti, aby si túto povinnosť spl
nili i bez platového výmeru. Za pochopenie cfakujeme.

Obecný úrad Veľké Bierovce

Ako reprezentovali našu
Základná organizácia Slovenského zvä

zu chovateľov vo Veľkých Bierovciach má 13 
dospelých členov a 2 mladých chovateľov. 
Najviac rozšírený je odbor králiky, máme i 
chovateľov hydiny, holubov okrasných a chov 
exotov.

V novembri roku 2003 našu obec ako i 
chovateľskú organizáciu veľmi dobre repre
zentovali na oblastnej výstave vo výstavnom 
areáli v Trenčianskych Stankovciach chova
telia: Nagy Peter získal v odbore králik veľký 
svetlý striebristý víťaznú kolekciu, Raninec 
František vystavoval malú hydinu Wyando- 
tka tmavá so ziskom víťazná kolekcia, Zaťko 
Vladislav st. vystavil králiky zajacovité získal 
čestnú cenu. Na spomínanej výstave ešte 
vystavovali Martin Nagy VSS a Ing. Marián 
Zaťko mal baran i tieto zvieratá boli ocenené

štatistika obce k ...
Počet obyvateľov

muži ' 303
ženy 303

do 6 rokov 26
od 6 rokov do 18 rokov 81
od 18 rokov do 30 rokov 120
od 30 rokov do 40 rokov 93
od 40 rokov do 50 rokov 66
od 50 rokov do 60 rokov 98
nad 60 rokov 122

Odpady v obci
Na základe zmluvy vyváža odpad z 

našej obce Považská odpadová spoloč
nosť Márius Pedersen Group vrátane 
triedeného odpadu t. j. sklo, plasty a 
nebezpečný odpad.

Chceme upozorniť našich občanov, 
že v roku 2004 a 2005 sa v obci usku
toční postupná výmena kovových 110 1 
nádob za plastové 120 I, ktoré sú ma
jetkom POS a.s.

Vývoz odpadov v obci je pre obec 
veľmi nerentabilná i keď sa poplatok za 
osobu na rok zvýšil na 200 Sk. Pre ná
zornosť uvádzame:

Najstarší občan obce Veľké Bierovce 
muž Jozef Zverbík, národ. 13. 11.1910 

žena Helena Oravcová, národ. 24. 09.1911

Prisťahovali sa...
Vlastimil Bešina, č. d. 114
Ing. Katarína Bešinová, č. d. 114

Odsťahovali sa...
Emília Horňáková, č. d. 169
Tibor Jašo, č. d. 240

Marta Bulková, matrikárka

Fakturovaná cena za pravidelný vývoz odpadu z nádob na odpad

Typ 
nádoby

Počet 
vývozov 

ročne

Objednaný 
počet 
nádob

Cena za 
vývoz 1 

nádoby za 
rok bez

DPH

Cena za 
vývoz 1 

nádoby za 
mesiac bez

DPH

Celková cena za 
vývoz 

objednaných 
nádob za 

mesiac bez DPH

Celková cena za 
vývoz 

objednaných 
nádob za 

mesiac s DPH

1101 v 26 196 ks 1 019,20 Sk 84,90 Sk 16 640,40 Sk 19 802,10 Sk
1201 
Pep 26 15 ks 1 281,80 Sk 106,80 Sk 1 602,00 Sk 1 906,40 Sk

Celková cena za mesiac spolu: 18 242,40 Sk 21 708,50 Sk

b.) Vývoz plastov - 2 ks
Za vývoz 1 kontajnera na plasty za

platí obec 363 Sk bez ohľadu na to, či 
občania fľaše stlačia a viac sa ich zmestí 
alebo nezodpovední občania tam nahá
džu plastové fľaše bez stlačenia a kon
tajner sa skôr naplní a odvezie.

Spolupráca medzi Obecnou knižnicou a Obec
ným úradom, kde teraz knižnica patrí, sa prejavi
la v kladnom zmysle, nakoľko pracovníci Obec
ného úradu prejavujú záujem o našu činnosť. Pra
videlne doplňujú knižný fond o aktuálne novinky, 
naše čerpanie je zahrnuté do obecného rozpoč
tu, kde je uvedená suma cca 4.000 Sk na nákup 
podľa vlastného výberu. Knižnica má 53 čitate
ľov k 31.08.2004, z toho 29 mládež do 14 ro
kov. Čitatelia sú zväčša pravidelní návštevníci, 
ale sú výnimky, čo prídu jedenkrát za rok, aj po 
upozornení, mám ich vymenovať? (azda nabudú
ce, keď si nesplnia svoju povinnosť a nevrátia 
vypožičané knihy, o ktoré majú záujem aj iní či
tatelia). Teší sa na Vás Vaša knihovníčka

Marta Gabrišová

obec naši drobnochovatelia
veľmi dobre. Na celoštátnej výstave v Nitre 
nás veľmi dobre reprezentoval Raninec Fran
tišek s malou hydinou Qyandotka malá tma
vá a získal ocenenie šampión výstavy a titul 
Majster Slovenskej republiky.

Na začiatku som spomenul, že máme i 
mladých chovateľov i tu nám robil radosť Za
ťko Martin. Zúčastnil sa oblastného kola v 
Trenčianskych Stankovciach v odbore exoty, 
kde získal 1. miesto a postúpil na celoslo
venskú súťaž do 14 rokov. I túto súťaž vyhral 
a získal pekný diplom, knihy a finančnú od
menu na zakúpenie zvierat. Je veľmi dobrá 
investícia učiť mládež chovateľstvu, ku ktoré
mu sa možno aj po rokoch vrátiť. Výbor ZO 
ďakuje všetkým reprezentantom za propagá
ciu ZO SZCH ako i našej peknej obci.

Vladimír Zaťko

c.) Vývoz skla - 2 ks
Za vývoz zaplatíme 1250 Sk a POS 

nám vracia za sklo 1000 Sk/tonu skla. 
Obec bude objednávať odvoz kontajne
rov na sklo až keď budú úplne plné.

d.) Vývoz veľkých kontajnerov
Za 1 vývoz zaplatí obec za 1 veľký 

kontajner cca 6000 Sk. Tento veľký kon
tajner objednávame na odvoz väčších 
odpadových materiálov a nie na odvoz 
buriny, halúz a podobných materiálov.

Celkove obec zaplatí za uvedené vý
vozy za 1 rok cca 310 000 Sk a vyberie 
na poplatkoch od občanov za rok cca 160

000 Sk. Z tejto jednoduchej matematiky 
vyplýva, že od januára 2005 musí dôjsť k 
zvýšeniu ceny za odvoz odpadu. Všetko 
je na rozhodnutí poslancov OZ, akým 
smerom sa budeme uberať pri nakladaní 
s odpadmi v roku 2005 a ďalšom období.

Ján Mazáň, starosta obce



číslo 1 - september 2004 Bierovské zvesti 5.

Nebojte sa deťom povedať, že ich ľúbite
Prečítal som už mnoho kníh o rodi

čovskej starostlivosti, ale raz večer som 
sa po čítaní jednej z nich cítil dosť previ
nilo. V tej knihe bola reč o rodičovských 
taktikách, ktoré som nikdy predtým ne
používal. Najdôležitejšia z nich radila 
rozprávať sa s dieťaťom a často mu ho
voriť tie dve magické slovká: „Ľúbim ťa.“ 
Kniha znova a znova zdôrazňovala, že 
deti bezpodmienečne potrebujú vedieť, 
že ich skutočne ľúbite.

Šiel som teda za synom do jeho izby 

a zaklopal som na dvere. Počul som len 
zvuk gitary. Vedel som, že je tam , ale 
on neodpovedal. A tak som otvoril dve
re a ... Samozrejme - sedel tam so slú
chadlami na ušiach, počúval magneto
fón a brnkal si. Naklonil som sa k nemu, 
aby si ma všimol, a povedal som mu 
„Branko, mal by si pre mňa minútku?"

Povedal: „Jasné, tati. Pre teba vždy." 
Potom sme si sadli, pätnásť minút som 
len koktal a hovoril o kadejakých mali
chernostiach a nakoniec som sa zmo
hol len na to, aby som sa naňho pozrel 
a povedal: „Branko, veľmi sa mi páči, 
ako hráš na gitare. Skutočne.“

„Ďakujem. Som rád."
Vyšiel som z izby a poveda som: „Maj 

sa.“
Keď som schádzal po schodoch, spo

menul som si, že som mu chcel niečo 
konkrétne povedať a že som to neuro
bil. A keďže to bolo pre mňa skutočne 
dôležité, rozhodol som sa vrátiť späť a

Kultúrne akcie
Novoročný šachový turnaj

Šachový oddiel vo Veľkých Bierov- 
ciach v spolupráci s Obecným úradom 
poriadal 17. januára 2004 tradičný ša
chový turnaj vo dvoch skupinách za 
účasti 19 hráčov z našej obce ako i z 
okolia.

V skupine A hralo 12 hráčov - zví
ťazil Štefan Horňák z Opatoviec, dru
hý bol Zdeno Margorín tiež z Opato
viec, ďalší hráč z Opatoviec Pavol 
Ondriška bol tretí a na Štvrtom mieste 
skončil Vladislav Zaťko ml. z Veľkých 
Bieroviec.

V skupine B bolo 7 hráčov - zvíťa
zil Andrej Zhanač z Veľkých Bieroviec, 
druhý bol Jakub Horňák z Opatoviec, 
na treťom mieste sa umiestnil Martin 
Zaťko. Ceny, ktoré zabezpečil Obec
ný úrad, odovzdal starosta obce Ján 
Mazáň so želaním ďalších športových 
úspechov. Vedúci šachového turnaja 
Vladislav Zaťko st. poďakoval za spon
zorstvo a hráčom za trpezlivosť a sluš
né športové správanie s tým, že sa teší 
na ďalší šachový turnaj v roku 2005.

Vladislav Zaťko st.

povedať mu tie dve čarovné slová. Zno
va som vyšiel hore, zaklopal som na 
dvere a otvoril som.

„Branko, môžem ešte na sekundu?“ 
„Jasné. Môžeš aj na dve. Čo potrebu
ješ?“

„Vieš, keď som sem prvýkrát prišiel, 
chcel som ti povedať dôležitú vec, ale 
vyšlo zo mňa niečo úplne iné. To som ti 
vlastne ani povedať nechcel. Branko, 
pamätáš sa na to, keď si sa učil šoféro
vať? Spôsobilo mi to vtedy mnoho prob
lémov.“ Chvíľu sme sa zase o kadečom 
rozprávali. Nakoniec som naňho pozrel 
a poveda som: „Chcem, aby si vedel, 
že ťa máme radi.“ Pozrel na mňa a po
vedal: „Och, ďakujem t§tinko. Myslíš tým 
teba a maminu?“

„Áno, myslím nás oboch. Dosť zried
ka ti to dávame najavo.“ Ešte raz zopa
koval: „Ďakujem. Veľmi to pre mňa zna
mená. Ja viem, že ma máte radi.“ Viem, 
nejedna z rodín má v súčasnosti prob
lém prežiť. Má problém zabezpečiť zá
kladné potreby svojich detí. Nepomôže 
jej ani zvýšenie rodinných prídavkov od 
1. júla 2001 tohto roku, pretože sa jed
ná o nárast minimálny.

Či už budete tráviť voľný čas v zahra
ničí alebo doma, pri mori, v horách, pri 
rieke alebo len v záhrade, spomeňte si 
na tieto slová, priviňte si deti bližšie k 
sebe, poískajte ich vo vlasoch a povedz
te im, ako veľmi ich ľúbite.

M.B.

Detský karneval
1.02. 2004 sa na obecnom klzis

ku uskutočnil už druhý karneval na 
ľade, ktorý sa stretol s veľkým záuj
mom u detí. Lad sa hmýril pestrými 
maskami, ktoré šantili pri rôznych 
hrách. Zásluhu na usporiadaní toho- 
to kultúrneho podujatia má Obecný 
úrad v spolupráci s kultúrnou komi
siou pri OZ.

Divadelné predstavenie
21.03. 2004 navštívil našu obec di

vadelný súbor z Omšenia, ktorý sa 
predstavil novou divadelnou hrou Do
lárová nevesta. Tento divadelný súbor 
nezabúda na našu obec a vždy sa 
ponúkne so svojou novou divadelnou 
hrou.

Deň matiek
Na tento významný deň si pripravili 

program žiaci z našej materskej i zá
kladnej školy. Okrem nich Obecný úrad 
objednal vystúpenie súboru Dolineč- 
ka zo Soblahova. Akcia mala veľmi 
pekný priebeh.

Drahí bratia a sestry!
Obdobie letných mesiacov je charakteristické časom 

dovoleniek, prázdnin, relaxácie, odpočinku, ale je to aj 
priestor kedy naberajú na intenzite stavebné práce, opra
vy a obnovy budov či bytových priestorov. Od novembra 
minulého roka, kedy sme neoficiálne otvorili farskú bu
dovu, uplynulo už deväf mesiacov. S radosťou však 
môžem skonštatovať že zvlášt počas letných mesiacov 
aj naša farnosť pokračovala v stavebných prácach nie
len v interiéry ale predovšetkým v exteriéry fary. Na za
sadaní stavebnej rady na jar tohto roku boli spoločne 
vytýčené tri ciele: Stavba garáže, oplotenie a zateplenie 
budovy. Vďaka božiemu požehnaniu a obetavosti veria
cich z celej farnosti a aj príspevkov od dobrodincov či už 
vo forme materiálu, financií, odborných prác alebo po
skytnutí zliav za vykonané práce, môžem povedať, že 
dva z vytýčených cieľov boli-dotiahnuté do konca. Nad 
rámec plánovaných prác sa na poschodí fary urobila 
elektrifikácia a natiahli sa omietky. Veľa sa urobilo aj v 
úprave areálu budovy, kde sa predovšetkým zdemonto- 
vala stará šopa, vyčistil sa dvor a vyrovnal navozením 
hliny. Zateplenie budovy zostáva posledným cieľom, ktorý 
by sme aspoň čiastočne podľa finančných možností chceli 
realizovať do konca roka.

Život farnosti sa samozrejme nemôže odvíjať len v tej 
materiálnej rovine, bolo by to príliš málo. Som preto rád, 
že aj na tej duchovnej báze vďaka spolupráci a božej 
pomoci môžeme rásť. Možno tu pripomenúť koledova- 
nie detí po domoch počas Vianoc, detský karneval, mod
litbové stretnutie v rámci marcových ekumenických dní, 
púť detí do Rajeckej Lesnej, púť dospelých do Mariazel- 
lu v rámci stredoeurópskych katolíckych dní, oslava de
siateho výročia posviacky kostola v T. Stankovciach, letný 
tábor detí atď. Je celkom zrejmé, že duchovný rast sa 
nemôže obmedziť len na nejaké vonkajšie prvky či ak
cie, kde by len jednoduchá účasť bola dostačujúca. Ide 
skôr o ponuku prostriedkov, pri ktorých rozhodujúci 
význam má náš vnútorný postoj slobodne odpovedať 
Bohu na jeho volanie.

Na záver chcem všetkým úprimne poďakovať za pod
poru a spoluprácu v akejkoľvek oblasti a vyjadriť túžbu, 
aby všetky naše podujatia osobné i spoločné sprevá
dzal Boh svojím požehnaním a pomocou, aby sme nikdy 
ani popri námahách a starostiach, ktoré od septembra 
začnú v novej intenzite, nezabudli na večné a nepomí- 
ňajúce hodnoty.

S pozdravom pochválený buď Ježiš Kristus!
Ján Michút, správca farnosti

Matrika obce k 31.8.2004
Narodení: Vitaj malá, vitaj malý, 

vítame Ťa medzi nami
Adamko Peter č. d. 96
Emka Rozvadská č. d. 186
Martinko Kvaltýn č. d. 166
Oliver Kasala č. d. 166

Zomrelí: Život je pridlhý, niekedy krátky, 
kto navždy odišiel, nepríde spiatky

Jozef Bulko č. d. 236
Ján Kadlecaj č. d. 197
Magda Mazáňová č. d. 210
Ján Bahno č. d. 173
Michal Jašo č. d. 218
Margita Oravcová č. d. 48
Ján Bulko č. d. 58
Ján Bulko č. d. 181
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Futbalový turnaj
V sobotu 19. júna 2004 poriadala naša farnosť miniš- 

transký futbalový turnaj za účasti štyroch farností. Je to už 
piaty ročník, ktorého zakladateľom je farnost Soblahov a 
Trenč. Turná.

Turnaj vo Veľkých Bierovciach bol za účasti farností 
Trenčín Juh, Soblahov, Farnosť Notre Dáme Trenčín a 
farnosť Veľké Bierovce. Zvíťazili, samozrejme, naši miniš- 
transkí futbalisti. Ceny, ako i občerstvenie, zabezpečil FÚ 
Trenčín Juh. Turnaj zorganizova Martin Beták a Marian 
Zaťko. Poďakovanie patrí i OTJ a OcÚ za zapožičanie 
ihriska ako i dresov.

Vladislav Zaťko

FUTBALISTI
Telovýchovná jednota Veľké Bierovce-Opatovce 

reprezentujú v okresnej súťaži dve mužstvá. Dospe
lí v II.triede Sever a žiaci v skupine „A“ Jarná sezó
na prebehla bez problémov, mužstvo dospelých sa 
pohybovalo v strede tabuľky. Trénerovi Ľubošovi Ku- 
lichovi sa podarilo zabudovať do mužstva viacero 
mladých hráčov. Mužstvo žiakov sa so súťažou zo
znamuje, úlohou trénerov Milana Svatíka a Jozefa 
Sabadku je postupne zvyšovať hernú kvalitu chlap
cov. Konečné umiestnenie v sezóne 2003 - 2004 
zodpovedá u obidvoch mužstiev ich kvalitám a pod
mienkam, v ktorých hrajú. Chod mužstiev zabez- 
hpečoval 5 - členný výbor na čele s Ing. Jánom 
Marcinátom. Na zlepšení hracej plochy má zásluhu 
hlavne hospodár - Bystrík Ondrášek. Finančné za
bezpečenie dotuje Obecný úrad Veľké Bierovce, 
pomáha aj Obecný úrad Opatovce. Občas prispeje 
i nejaký sponzor. Veríme, že spoločnými silami sa 
aj naďalej podarí udržať chod futbalových mužstiev 
v súťažiach. Veď je to prakticky jediné športovo- 
spoločenské zabavenie pre obyvateľov našej obce.

KONČNÉ TABUĽKY ROČNÍK 2003 - 2004

II, TRIEDA SEVER - MUŽI
1. Doná Súča
2. Luborča
3. Záblatie
4. Trenč. Turná
5. Drietoma
6. Neporadza
7. Bobot
8. VEĽKÉ BIEROVCE • OPATOVCE
9. Ivanovce

10. Mníchová Lehota
11. TTS Trenčín
12. Zamarovce
13. Skalka n/V

II, TRIEDA SKUPINA A - ŽIACI
1. Dubodiel
2. Dolná Poruba
3. Soblahov
4. Neporadza
5. Svinná
6. Trenč.Jastrabie
7. Trenč.Teplá •
8. Mníchová Lehota
9. Bobot

10. VEĽKÉ BIEROVCE - OPATOVCE
11. Veľká Hradná

Rozpis Futbalových zapasov 
JESEŇ 2004

II. TRIEDA „A“ - ŽIACI
4. kolo 12.9. 10.30 TJ Trenčianska Teplá - OTJ
5. kolo 18.9. 15.30 OTJ - TJ Veľká Hradná
6. kolo 26.9. 10.30 TJ Bobot - OTJ
7. kolo 3.10. 10.30 OTJ - TJ Svinná
8. kolo 10.10. 10.30 TJ Selec - OTJ
9. kolo 17.10. 10.30 OTJ - TJ Neporadza

10. kolo 24.10.
II. TRIEDA SEVER - MUŽI

10.30 TJ Dolná Poruba - OTJ v Omšení

7. kolo 12.9. 16.00 TTS Trenčín - OTJ
8. kolo 19.9. 15.30 OTJ - TJ Zamarovce
9. kolo 26.9. 15.30 TJ Svinná - OTJ

10. kolo 3.10. 10.30 TJ Ivanovce - OTJ
11. kolo 10.10. 15.00 OTJ - TJ Drietoma
12. kolo 17.10. 14.30 TJ Mníchová Lehota - OTJ
13. kolo 24.10. 14.30 OTJ - Neporadza

POLÍCIA informuje

Nezabudnite sl
Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne, 

upozorňuje držiteľov motorových a prípojných 
vozidiel na blížiaci sa termín výmeny štátnych 
poznávacích značiek za tabuľky (ďalej len 
„ŠPZ,,) s evidenčným číslom.

Platnosť ŠPZ bola obmedzená zákonom 
do 31. decembra 2004. Dopravné inšpekto
ráty po 31 .decembri 2004, majú povinnosť 
vyradiť vozidlo z evidencie, pokiaľ do tohto 
termínu si držiteľ vozidla ŠPZ nevymení.

Polícia preto doporučuje držiteľom vozi
diel, ktorí do dnešného dňa si ešte nevyme
nili ŠPZ - ky za nové tabuľky s evidenčným 
číslom, aby to neodkladali na poslednú chvíľu 
a ak sa chcú vyhnúť dlhým čakacím dobám, 
nech to urobia čo najskôr.

Pre zabezpečenie plynulej výmeny ŠPZ 
boli zo strany polície rozšírené stránkové dni 
na úseku evidencie vozidiel nasledovne:

Okresný dopravný Inšpektorát Trenčín 
Pondelok: 8,00 do 12,00 a 13,00 do 15,00 h 
Streda: 8,00 do 12,00 a 13,00 do 17,30 h 
Štvrtok: 8,00 do 12,00 a 13,00 do 15,00 h 
Piatok: 8,00 do 12,00 a 13,00 do 15,00 h

K výmene ŠPZ |e potrebné:
- aby sa držiteľ alebo vlastník vozidla osob-

Obecný úrad oznamuje
Obecný úrad Veľké Bierovce oznamuje 

občanom, že od 6. augusta 2004 sa používa 
starý žľab za majerom na kompostovanie.

Materiál vhodný na kompostovanie:
odpad z kuchyne, odpad zo záhrad, iný 

organický odpad ako popol z dreva, hobliny, 
drevené pilliny, hnoj,perie

Materiál nevhodný na kompostovanie:
druhotné suroviny - kovy, plásty, sklo, textil, 

papier
problémové látky - farby, staré lieky, staré

vymeniť ŠPZ-tku
ne dostavil aj s vozidlom na príslušný doprav
ný inšpektorát;

- predložil žiadosť o výmenu (ŠPZ ) tlači
vo dostanete na ODI;

- technický preukaz vozidla;
- osvedčenie o evidencii vozidla;
- doklad o povinnom zmluvnom postení 

za škody spôsobené prevádzkou motorové
ho vozidla;

- správny poplatok - kolky vo výške 650 
Sk, ak ide o prípojné vozidlo alebo traktor, ak 
ide o osobné alebo nákladné motorové vozi
dlo kolky vo výške 1 150Sk

- iná osoba môže za držiteľa alebo vlast
níka konať, len ak jej bolo udelené písomné 
splnomocnenie s úradne overeným podpi
som;

Zároveň dopravná polícia upozorňuje dr
žiteľov vodičov, ktorí majú na svojich vozidlách 
pridelené tabuľky s evidenčným číslom s roz
lišovacím znakom Slovenskej republiky, že 
nie je dôvod na výmenu týchto tabuliek za 
tabuľky s evidenčným číslom s rozlišovacím 
znakom Európskej únie.

npor. Mgr. Lenka Bušová 
hovorkyňa KR PZ v Trenčíne

oleje, batérie, chem.prostriedky
iné - prach zo smetí a vysávania, časti 

rastlín napadnuté chorobami,kosti a mäso
Za odoberanie materiálu na kompostova

nie je zodpovedný pán Jaroslav Bahno, Veľ
ké Bierovce č.d. 121

ODBER:
Streda od 17.00 h do 20.00 h
Sobota od 10.00 h do 12.00 h a

od 16.00 h do 18.00 h
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